3) *sens faible « instrumental »* : a) *du côté de (ex -te)* : DIPLO. Loth. I 38 p. 118, 34 (a. 839) : ex subteriori -te turris iamdicte. MIRAC. Agrippini 10 p. 327, 38 : subito ex -te

- oratorii beati Agrippini magna cum stridoribus vox resonuit. HIST. Mont. Pannon. I p. 594 : octava meta est quercus, que est ultima ex -te ville nostre. OTTO FRIS. gesta 2, 21 p. 125, 2 : erat enim ex ea -te puteus seu fons. (ex 5 altera -te : *de l'autre côté*) : OTTO FRIS. gesta 1, 33 p. 51, 26 : ex altera -te eiusdem fluvii. COD. patr. Hung. VII p. 1 (a. 1166) : aliud premium ex alia -te. (in -te, in -tibus) : ALBERT. AQU. hist. 9, 11 : urbem in superiori -te navigio obsederant. b) *à côté de, aux côtés de (in -te, in -tibus)* : 10 AUDRAD. revel. II p. 379, 3 : dominus noster Jesus Christus sedebat in excelsis et beata ... Maria a dextris eius et in -te illius omnes episcopi. c) *de tous côtés (ex omni -te, ex omnibus -tibus)* : CHRON.-CARTUL. S. Theofr. Calm. 208 p. 80 (a. 998-1014) : unum brolium ... terminatum ex omni 15 -te cum terra Sancte Marie. GUILL. Tyr. hist. rer. transm. XI 24 p. 494 : urbem ex omni -te ambiunt. CARTUL. Popul. 73 p. 40 (a. 1188) : predictus honor ... affrontat autem ex omni -te in vobis ipsis fratribus de Populeto. CARTUL. templ. Dozenc. B 82 p. 255 (a. 1060-75) : mansionem de sex braciatis in longitudine et latitudine ex omnibus -tibus. 20 CARTUL. capit. Agath. 72 p. 74 (a. 1196) : [*hortus*] confrontatur ex omnibus -tibus in honore communie Sancti Stephani. *au figuré* : GERARD. MORES. delib. VII 392 p. 117 : derelicta ex omnibus -tibus Ecclesia erat, quando neminem predicatorum sibi destinarat conditor suus. (per omnes -tes) : DOC. cath. Ovet. 15 p. 56 (a. 896) : cum exitibus per omnis (sic) -tes. d) *d'un côté ... de l'autre* : RIMB. Ansc. 19 p. 40 : cum illi omnes in una -te sederent, ipse vero ... in altera. WIPO gesta 29 p. 48, 10 : decrevit ut 25 ipse cum copiis ex una -te, ex altera frater Otto Misiconem aggrederentur. FROUM. carm. 8, 5 : -te tegor, de -te alia me concutit algor. COLOM. descr. I 82 : sigillum ... quod telonearius regis ab una -te cum sigillo comprimat, ab altera -te telonearius comitis figura comitis sui concludat. 30 (au figuré) : ex una -te ... ex altera -te : LIUTG. Greg. 4 p. 71, 22 : illi scilicet perversissimi ... ex una -te et sanctus Bonifatius ex altera. CARTUL. S. Ioh. in Vall. 129 p. 164 (a. 1197) : in multis articulis, inter nos ex una -te et abbatem et canonicos S. Iohannis de Valeia ex alia 35 contentio vertebatur. (ab alia -te) : CARTUL. Clun. 271 t. I p. 265 (a. 926) : convenit inter venerabilem virum Uuarulfo, vassalo Gisleberto comiti ... et ab alia -te Girart, archidiaconi, ut inter se terras eorum commutarent. v. aussi sens V et VI.
- 40 B) *direction (localisée par l'indication d'un point cardinal)* : (*à l'abl.*) : TRAD. Fris. 605 (a. 833) : tradidi ... australi -te fluvii Ambre de pratis carradas XX. VITA EMM. I 30 : cuius [lacus] septentrionali -te ... constat ecclesia. (*à l'abl. précédent de ab*) : COD. Cavens. II 453 p. 337 45 (a. 992) : a bars occidentis. AELR. Edw. reg. II col. 777 : a -te aquilonis. EINH. Carol. 17 p. 52 : a -te meridianus. RADULF. GLAB. hist. V, I 6 p. 118 : a septentrionali -te. VITA Theod. Andag. p. 53, 23 : ab orientali domus -te. NAVIG. Brend. 1 p. 6 : fluvium vergentem ab orientali -te.